Quod

Quod dum fit, ingentia partium consurgunt studia, & magna vbique area mutuarum detractionum aperitur, illeque fortunatus censetur, qui socium quaqua demum via gradu turbauerit.

Remedia.

EX paritate in omnes sumenda sunt. Effiet hoc, si par in omnes Superioris feratur amor: si singulos non ob priuata comoda, aut ingeniorum prerogatiuas, sed quod vnius patris Dei, vnius matris Religionis filij sint, amore prosequatur.

Non nouit hæc discrimina Dei amor, nisi ex virtute nata: ac ne tunc quidem palam aperienda: tacitus apud se potius veneretur hos Superior, committatque ita negotia, vt ipse tamen intentum in omnia oculum teneat.

Neque vni tantum speciosissima credat, sed aliorum etiam non raro virtutem experiatur, quando sine damno potest.

Neque cum vno plurimum sermonem misceat, sed pro re nata varios etiam libes admittat, & vltro etiam prouocet, animetque si quid rectum ab illis factum; ac sicubi erratum, paternè moneat, errorem ostendat; ita tamen vt modum prescribat, quo corrigi ille possit.

Nec

Nec ideo vniuersim à negotiis tales excludat; sed vbi illa commiserit, præmoneat, modumque præscribat. quòd si iam ex præscripto feliciter egerint, laudet illos, & ad maiora hortetur.

Quòd si quem innata prudentia probitasque maioribus dignum suaserit, vt meritò plus illi credi possit & debeat: neque enim omnium par industria, sapientia, solertia, fides, rerumque experientia est; is omni studio deuitet ne qua parte supra reliquos se efferat, ne quid muneris Superioris ad se trahat, ne aliorum se familiaritati subtrahat, ne potiores dignioresque partes assumat. sed contrà rara in omnes benevolentia ac humanitate feratur, inferiora, quæque plus laboris molestiarumque quàm splendoris habeant, vltro sibi deposcat, & oblata cum magna hilaritudine arripiat, illustriora lubens aliis deferat, concedique gaudeat: bene de omnibus, & si potest splendide; de se suisque non nisi modestissimè loquatur, aut vniuersim fileat. errores si qui, vt in humanis solent, occurrant aliorum, aut in totum diluat, aut quantum potest minuat eleuetque, omnibus benignus, vt minimis etiam prout occasio tulerit assuescat, quam etiam studiosè nonnunquam in-

qui-

quirat, ne quis meritò contemptum aut neglectum se ab illo queri aut suspicari possit. Sic fiet vt omnium omnino benevolentia iudicioque, reluctanti etiam potiora omnia deferantur, felicisq; se reliqui arbitrentur, si in rebus suis consilio illius vti possint. tantum in humanis humanitati iuncta modestia valet.

CAPVT XV.

Privata necessitudines & amicitia.

NON sunt hæc signa veri amoris. contingit enim his quod simia, quam cum mater fortius stringit, perimit: ita quos arctiori sibi familiaritatis vinculo Superior innectit, perdit. nam cum in his provocet nimiam fiduciam sui, audaciã, fastum, aliorum contemptum, aliorum etiam in hos offensiones concitat, diffidentias, non inanes sinistras suspiciones, murmurationum ac detractionum non vulgares causas. vt non immeritò talis dicere Superiori possit, *Elevans allisisti me*, ad invidentiã nimirum brevia, ad æmulationum scopulos, ad liuoris vada.

Contingit etiam nonnunquam, vt his moribus dicere liceat præpostero planè

G na-

naturæ ordine res ire, neque enim non raro non tam Superior domui, quam talis Superiori & domui imperat, cum plures sæpe ad hunc quam ad Superiorem decurrant. Difficilis nimirum ad Superiorem aditus, facilis ad hunc est; nec quidquam tam magnum quod per hunc non consequantur. negasse enim postulata, amico negasse est: quem cum nolit Superior offendere, aut incontinentem dimittere, omnia concedenda sunt, aut sanè amicitia renuntiandum est.

Nascuntur deinde dissimulationes defectuum in iis, quibus familiaritè adstringimur; cum eos vel amor tegat, aut offensionum metus dissimulet, aut privata necessitudines libertatem adimant, aut arctiores mutui nexus monita respuant, nec iam admittant personam patris, multoque minùs iudicis.

Crescit dein ex hac familiaritate in inferioribus audacia, quæ ferè familiaritatem coniunctionem comitatur. contemptus denique, quem à familiaritate, tanquam sobolem à parente, videmus nasci; ut in individuo ferè hæc nexu coniungantur, magna necessitudo, & ad intima quæque admissio, & minor æstimatio. Neque enim fieri potest, quin multa in illa familiarit-

liaritate improbanda, aut sanè non probanda deprehendamus, quæ prius ignorata admirationem & venerationem prouocabant. quæ duæ res dici non potest quàm validè in omni gubernatione Superiori auxilio sint, cum sæpe opinionibus gubernatio contineatur: quod & in laude & contemptu plurimùm valet.

Quare cum non probem nimiam in Superiore retractionem, ac solitudinem; tum nimis prodigam ac profusam familiaritatem probare non possum. Nolo in Superiore aliorum fugam; neque ad intima tamen omnia perfacilè quemquam admittendum suaserim: non quòd aliquid committi velim, quod alienum oculum vereatur, sed quòd non faciat ad venerationem, opinionisq; magnæ antè collectæ augmentum, vniuersa referare & expandere.

Scio non vereri illam homines qui illaudanda committit teste & iudice Deo; nec erubescere debere ad alienum prospectum, cui frons colorq; stetit in oculis omnia videntis Domini. At ille non tam euentu, quàm animo res metitur; nos ex ingenio nostro, nudisq; non rarò opinionibus innixi, iudicium plerumque de toto homine ferimus: & aliquid aliquando

liberius aut vidisse, aut audisse, plurimum de concepta existimatione minuit. lapsus est verbo, improvidum aliquid excidit, minus maturum, minus serium? vniuersim de omnibus iudicamus. remittit aliquid Superior de consueta maturitate, vt non raro in intima illa familiaritate affolet? preiudicia nascuntur.

Et iam cum ad omnem bene gubernandi rationem plurimum opinio momenti conferat, hanc vero nimia necessitudo, & ad abditissima quæque admissio diminuat; nemo paulo prudentior ad illa suos admittet, nisi ea in omnibus, etiam secretissimis utatur circumspectione, vt nec hostiles in eis oculos vereatur. Quod cum rarissimum in homine sit, neque quisquam facile ad eum providentiæ gradum conscendat; non facile etiam aditus ad omnia aperiendus est. Magnus ille, cuius omnia patere possunt omnibus, & qui nec in cubili, aut strato, in mensa, animique corporisque exteriori laxamento, inimicum testem ac iudicem vereatur. Nisi ergo omnia, etiam inter priuatos parietes, priuata colloquia ea sint, quæ quis merito admiretur, imitetur, laudet; non suasero ad omnia ostiare ceterarum inuicibus, izum uelimo.

Quod si quando tamen faciendum ne-

ce
qu
fu
R
ct
ve
qu
sci
ne
ma
nu
cu
co
cu
Aq
fac
qu
cin
rat
diff
rit
que

F
aut
licit
ipfu

cessitas ac ratio poseat; videat Superior, quem admittat, quem intimorum omnium suorum testem; ac quasi iudicem statuat. Rarissimi enim sunt, etiam in circumspicissimo Superiore, quibus tuto hæc sine venerationis diminutione credi possint, qui non faciles ad offensionem sint, qui sciant res temporibus metiri, qui homines cogitent, non Angelos, qui parua vitia magnis virtutibus norint integere; qui nullo sæculo cogitent fuisse, quemquam, cui non aliquid, maxime inter domesticos parietes, ignoscendum fuerit: qui circumuolitantes errores, tanquam pulueres Aquilone sparfos, magnarum virtutum factorumque scopis norint detergere, qui que volaticos hos diurnorum vitiorum cineres, illustrium ac generosarum operationum ferie, tanquam valido vento diffilare didicerint. Tales ubi nactus fuerit Superior, fors poterit ad intima quæque admittere.

Remedia.

Frequens in Superiore consideratio muneris sui; omnium se esse, non vnus, aut paucorum parentem; omnes pari sollicitudine, non vnum alterumque curæ ipsius commissos; omnes pari iustitiæ &

charitatis lege concreditos; omnesq; pari sanguinis & adoptionis iure, Dei ac Religionis magnæ ac facundæ matris, filios esse.

Cogitet deinde Superior, vnus omnes corporis membra esse. quare pari omnia cultu & obsequio obseruanda. quid? quod Apostolo teste vilioribus maiorem honorẽ circumdemus. & fatuum omnino est vnus membri cultui totum se tradere, reliquis destitutis. quid enim nisi non modo reliquorum, sed & huius corporisq; totius interitus expectandus est?

Frequentata consideratio diuinæ gloriæ, quæ sepositis priuatis affectibus, ad omnium perfectionem & amorem pari iure deducit.

Periculorum, quæ ex his familiaritatibus nasci consueuerunt, considerationes; ac illius in primis, multa ferè in his necessitudinibus amico committi, quorum penitudo grauis auctori est. Factus enim quodammodo Superior illi seruus est, cui animi sui secreta committit, cum illum variis iam nominibus obstrictum teneat; maximè cum iustus ille insurgat metus, ne, si quam alienationis causam præbeat, prodat amicè concredita. Atque hinc iam dissimulationes illę nascuntur, quæ inferiori omnis licentiæ ianuam aperiunt, vt

pe.

periculum sit, ne contingat in hac familiaritate Superiorum, quod Ezechiae regias opes ostendenti: vt, cum animi sui reconditos thesauros alteri reserauerit, bella expectet, & reconditarum in eam diem opum expilationem.

Vetus illud dictum tacitus saepe secum voluat Superior, & ab ipsa prudentia dictatum: *Secretum meum mihi*. Neque enim infelicius quidquam eo est, qui celare consilia sua non potest, qui que animi sui morbos in alterius effundit sinum. Non est talis regimini natus, cum primū summumque prudentis bonaeque gubernationis fundamentum sit, nosse silere. quod non poterit, qui se suaque in familiarioris sibi pectus effundit. quod in omni propè familiaritate vsu venire solet. Iam cum hic familiaris alium fors sibi familiarem habeat, quem nihil celare consuevit, fit vt intima quaeque Superioris prodantur. quae res ingentium secum incommodorum seriem trahit.

CAPVT XVI.

Defectus boni exempli.

FErè enim omnium oculi in Superiore versantur, & dux ille suis vt ad virtutem, ita ad vitia est; pronique maximè iuniores sunt in Superioris imitationem; manentque hæc viua morum illorum exemplaria in omnem etiam aetatem impressa menti; & transeunt in posteritatem, tanquam morum regulam: vt religiosè ille viuere videatur, vocationemque explese, qui Superiorem moribus refert, dictaque factaque illius exprimit, eo etiam magis, quo propius ad illum accesserit. Præclare Nazianzenus, *Neque enim vel indelebilem*

Ap. 2. *tingituram pannus, vel foetidum aut suauem odorem res admota ita facile contrahunt, vel exiialis quidam vapor tam facile in aërem diffunditur, ac per aërem animantia occupat (quod quidem pestis est & appellatur) quam subditi Antistitis improbitate celerrimè impleri solent, & quidem multo facilius quàm virtute.*

Quo grauior reddenda ratio Superioribus erit, cum non ignorent, dicta factaque sua in exemplum & imitationem posita; nec quicquam in sequelam efficacius esse Superiorum moribus, qui tanquam bene

&

& religiosè viuendi prima quædam prin-
cipia ac pronunciata habentur.

Maiora deinde scandala è Superiorum
erroribus metuenda; quorum quo illu-
strior locus ac dignitas, eo periculosiores
defectus sunt, & vniuerso corpori nocen-
tiores. vnde etiam illud metuumdum, *Po-
tentes potenter tormenta patientur*. Hinc
Gregorius: *Nullum, puto, ab aliis maius prau-* Homil.
diciũ tolerat Deus, quàm à Superioribus, quan- 17. in
do eos, quos ad aliorum correctionem posuit, Euang.
dare de se exempla prauitatis cernit: quando illi
peccant, qui compefcere peccata debuerunt.

Et ad gloriam plurimùm facit, exem-
plo ad virtutem præluxisse. Sanè à mori-
bus ferè Superiorum vniuersa domestica
disciplina, reliquorumq; mores pendent.
verba rebus inania plus etiam non rarò
offensionis, quàm documenti secum fe-
runt; res ipsæ viduatæ licet verbis, & inor-
natæ, nihil detrahunt natiuæ venustati:
imò non semel plus roboris ac pulchritu-
dinis, res nudæ, omnique adscititio orna-
tu spoliatæ, quàm nobili aliqua dictionis
purpura vestitæ ostentarunt. facere, viri,
& religiosi est: & plurimùm rebus poten-
tes, verborum inopes; verbis diuites, re-
rum inopes sunt, & è millibus vix vnum
alterumq; cui omnia concessa, reperies.

Inlocuplete namque verborum copia, rei parum esse solet, cum inopia verbis iuuari velit: in opulenta rerum copia, verborum minus est. neque enim alienis splendere aut fulciri vult domesticis diues. imò murmurationum non leuem causam præbent fortia verba emedullata rebus, cum non respondent monitis facta; & illudere etiam incipimus & obloqui passim. exaspere nempè animos solent mortua verba, rebus, id est vita sua, destituta, & prouocare in æstimationis suæ derogationem.

Sanè vt nihil ad inuitandum potentius Superioris exemplo est, ita nihil ad omnè illi auctoritatem venerationemque tollendam validius, quàm cum verba factis aduersantur. Et frustra talis malis medellam sperabit, aut suorum morbis medicinam adferet. respuet hanc manum æger animus, nec altè imbibet, quod à superficie, & à solis Superioris sui labris natum videt. Quare si sperare valetudinem suorum debet, si aut collabentem erigere disciplinam, aut ne collabasciat tueri, si intepescentem accendere pietatis ardorem, aut illius nutrire flammam, si immania alterius sexus præcipitia vitare, si mutuam animorum coniunctionem maiorumque imperia stare, reliquaque quæ ad Religio-
nis

nis tuitionem, damnaque vitanda necessaria sunt; manum Superior admoueat, exercituumque imitetur ductores magnos, qui non tam lingua, quam manu prompti & exemplo, ad ardua quæque audenda suos inhortati, fortiter facere, quam benè dicere maluerunt. Faciendo nimirum, non dicendo res magnæ geruntur: nec quisquam facilè paulo generosior miles præeuntem destituet ducem. pulcrum namque per illius vestigia triumphum mereri; per illius sudores hostem ferire; per illius sanguinem, hostilem bibere: idemque à Christo discimus, qui non antè docuit, quam opere expleuit: *cæpit* nimirum, Scriptura teste, *facere & docere*, ut exempla præcesserint, monita secuta sint: quæ tunc demum potentissima sunt, cum opere tanquam clypeo & vallo armantur. nec quidquam iam inferiori durum ac difficile: præeat modò Superior, nec tam verbo, quam re ipsa ducem se præstet, ut non tam monitor, quam ductor sit: primus enim si ille ad ardua manum porrexerit, sequentur reliqui vel sola verecundia impellente.

Hæc demum vna & vera omnis bonæ gubernationis via est; neque res vlla validior certiorque est quæ bonis iuxta improbisque plus animorum addat, & ad virtutem

tutem incitamenti: qua etiam vna deficiente, nihil solidi sperari potest, nihil quod ætatem ferat, quod laudem mereatur, quod probatis maiorum moribus respondeat; dum singuli suo spiritu feruntur, & totiam Religiones, quot capita enascuntur. In diuersa namque studia & partes scindi necessum est eos subditos, qui aut ductore carent, aut solis monitis præcipientem Superiorem viderint, verbis nimirum multa pollicentem, inhortantem, sed verbis solis, rebus animaque, vt ita dicam,

Cassiod.
lib. 11.
Var.
cap. 8. *sua viduatis. Neque enim potest auctoritatem habere sermo, qui non iuuatur exemplo; dum iniquum sit bona præcipere, & talia non egisse.*
Ephrem
de vita
spir. cap.
37. *Nihilq; æquè animum ducit ad salutem, inuioresq; ad laborandum incendit, atque si doctorem re ipsa & exemplo ad virtutem cohortatorem inuenerint.*

Remedia.

Frequens meditatio reddendæ rationis Deo, maximè cum vitia Superiorum eant in exemplum suis posterisque.

Feruida incentiua amoris vocationis suæ. Sic fiet vt instituti sui amantes, totos se in virtutum studium profundant, maximeque illarum, quæ Religionis suæ propria sunt.

Fre-

Frequens cogitatio muneris sibi impo-
 siti, quare ad illud à Domino delectus fu-
 erit: quid ipsi ratione illius incumbat:
 quam forti exemplo cogatur imperio Dei
 praeire militiae huius dux constitutus: qua
 in Superiores suos obseruantia, quo hu-
 militatis, paupertatis, castimoniae studio,
 quo quantoque ad labores animo, qua ad
 imperata promptitudine, quam benigno
 blandoque in delatores suos animo, in
 eosque quos alieniores à se deprehende-
 rit, maxime si paria à suis exigat, & spera-
 re audeat.

Seria cogitatio gravissimorum incom-
 modorum & damnorumque quae defectu
 boni exempli Superioris, nasci solent, non
 parum iuuabit: maxime si bis per diem
 Superior, examinum conscientiae tempo-
 re, secum tacitus consideret, num in aliis
 quo deliquerit, quod aliis ad deteriora in-
 citamento esse possit: num quid omiserit,
 quo dux suis auctorque ad virtutem esse
 debebat & poterat.

Proderit non parum, si domesticò suo con-
 fessario liberam monendi facultatem con-
 cesserit, quando cumque minus religioso
 exemplo praevientem viderit, aut audierit,
 gratamque sibi illam monitionem fu-
 isse hilari latoque vultu ostenderit.

Iuua-

Iuuabit etiam plurimum, si vltro neam sibi certamque in omni deteriore exemplo poenam irrogauerit, vt hac quasi monitrice ad faniora melioraque flectatur.

CAPVT XVII.

Executionis defectus.

FRustra namque ordinationes, regulae, constitutiones, instructionesque conduntur, nisi frequens Superiorum accedat inculcatio, ac strenua ordinarum rerum executio. Neque quisquam prauas consuetudines, & quae altè radices egerunt, leui & intermittente manu excudicabit. assidua cura, non cessantibus laboribus eruuntur nocitura; & facile itur ad ingenium, nisi vigilans accedat sollicitudo, quae non patiatur vetera succrescere: cum ferè proni rapiamur ad ea quibus olim assueuimus. & procliuior semper lapsus ad deteriora, ad recta difficilior exscensus est.

Accedit inferiorum in his omnibus neglectus, cum videant Superiores in benè prudenterque conditarum rerum executionibus tepescere: nasciturque adeò in illis fastidium quoddam optimarum licet

&

& vtilissimarum ordinationum, cum sentiunt Superiores tam ignaua manu in illas incumbere, satisque habere, semel denuntiasse: nam & illi satis tunc habent, semel audisse. Nec sanè maior à subditis in peragendo, quàm à Superioribus in exequendo diligentia meritò exigi posse videtur.

Quæ res vbi accidunt, vniuersam benè constitutæ Religionis disciplinam paulatim marcescere necessum est: succeditque hoc Superiorum neglectu, densa tandem optimarum rerum obliuio, peregrinarumque rerum in patrio, tanquam in peregrino solo studium; vt nusquam iam minùs, quàm in re nostra domi simus, alteriusque potiùs, quàm nostræ Religionis ciues videri possimus.

Nascitur verò hæc in Superiore incuria, vel ex innata quadam naturæ ignauia, vel è pusilli pectoris angustiis; cum aut difficultatibus occumbūt, aut plus æquo subditos reuerentur, aut executionem desperant, siue rei magnitudine victi, siue suorum virtuti, siue viribus suis diffidentes. Nam & molestias, quæ se offerunt, diffugiunt, labores sudoresque auersantur, commodorū suorum studiosi, & difficultatibus succumbentes, nunquam ad ardua protendant manum, & dum placere student

dent omnibus, nulli fastidium aut molestiam creare volunt.

Quòd si suorum obstricti beneficiis Superiores sunt, duram seruiunt seruitutem, & animus ad imperata exequenda deest; quibus si quid commiserint, quod euulgari metuant aut erubescant; tanquam inter vincula & compedes constituti iacent, facti mancipium suorum.

Iam si non modò Superior ad hæc non adijciat mentē, sed tædio victus, vel, quod deterius, alienior ipse ab imperatis flaccescat, nihil est quod in aliis speret. ipse si præcedat, & prior calcet viam; non deerunt qui sequentur, vel solo rubore impellente. Nec quidquã tam potens, quod non Superiore ductore vltro lubentes exequantur inferiores, & inclament, Etiam illo duce, medijs inter arenas, fluctus, scopulos, serpentes, ferrum & ignem benè nobis est, & habemus benè; vt qui eandem cum Superiore non inuiti fortunam subeant, gaudentes illi inter aduersa paritari. Breuis proinde ad felicissimam executionem quantumuis maximarũ rerum semita est, Superiorem præire, & exemplo suo executionem vtgere, nec antè ad monita descendere, quàm opere, quod imperat, expleuerit.

Reme-

Remedia.

Asfidua Superiorum in subordinatos sibi Officiales vigilãtia, monita, peractarum rerum inuestigatio, seriatimque in res omnes excubatio: vt nimirum domum ipsam non infrequenter obeat Superior, singulorum munia lustret, curiosiusque nonnunquam perscrutetur quid in vnoquoque genere à singulis peragatur; qua fide, industria, religione, studio, exemplo, diligentia.

Frequentes cum primis domus suæ Patribus de ordinationũ executione consultationes, conferentiarumque spiritualium sedula institutio: in qua per occasionem sapius in exequendarum rerum monita excurrat, neglectæ rei causas disquirat, aperiat, remedia præscribat.

In Officialibus omnibus diligens impositorum munium administratio, maximeque illius qui Superioris loco domui præest, illiusque vicariam administrationem sortitus est: quem in omni hoc genere quàm instructissimum necesse est esse.

Consequetur hoc, si frequenti lectione ac praxi ordinationes omnes familiares sibi reddat: neque impunitos transgressores

H res

res permittat, nunc monendo, nunc laude etiam præmioque diligentibus proposito, pœnis etiam; maxime cum malum grauius est, quàm vt mollioribus flecti possit: tunc enim ad duriora descendat; ita tamen vt aspera succedant dulcibus, minasque ac pœnam amoris præcedant linimenta, & quidquid ab huius locupletè officina depromi potest, ægrienti porrigatur: quæ si respuat malum, ad acriora veniendum erit. nec finis medicamentis statuendus, donec depulso malo victrix stet diligentia.

Multum, vt in aliis omnibus, in hac re valebit seniorum exemplum, maxime eorum qui varia in Religione munia obierunt. Sequentur enim iuniores, vel solâ verecundiâ, ac tanquam filij patres imitabuntur. Ad laborandum proinde omniconatu Superiori est, vt seniores ad exempla iunioribus statuenda prouocet.

Conandum deinde ne nimis multis subditi obruantur, ac tanquam molibus insepeliantur potius quàm iuuentur. facilis enim aut desperatio, aut fastidium, aut neglectus è multitudine est. frequensque præscriptarum rerum mutatio, magno executioni impedimento esse solet. indignationem enim illa nauseamque prouocat,

ve-

venerationemq; minuit, cum inconstan-
tia opinionem ingerat.

CAPVT XVIII.

Disciplina neglectus.

EST verò *disciplina custos spei, retinaculum* Cyprian
fidei, dux itineris salutaris, fomes ac nu- lib. de
trimentum bonæ indolis, magistra virtutis. & discip.
Hugone Victorino teste, *desideriorum car-* & hab.
cer, frenum lasciuie, iugum elationis, vincu- virg.
lum iracundie; quæ domat intemperantiam, Lib. 2.
leuitatem ligat, & omnes inordinatos motus Instit.
mentis atque illicitos appetitus suffocat. Nou. c.
cuius 10.
negligentia à Superiorum indulgentia, &
innato quodam animi tepore, à noxia ele-
mentia, à placendi omnibus studio; à lan-
guore quodam animi, & à Religionis a-
more degenerare; à politico denique spiri-
tu, exiguaque aut nulla salutis suæ & suo-
rum cura nascitur; aut sanè à nimis Supe-
rioris in externa diffusionibus. quo fit
vt cum totum illum secularia occupaue-
rint, ac vltronea quadam addictione vni-
uersum obsederint, domesticæ suorum di-
sciplinæ intendere non possit; plurimaque
elabantur, fugiantque memoriam illius
tanta externorum negotiorum mole cir-

H 2 cum-

cum septam & oppressam. Exurgit hinc lassitudo quædam mentis, & dum quid quid roboris habet, exerit in externa; destituitur in domesticis, viribus, comederunt nimirum alieni robor eius. raroque vni homini ad tam diuersa, ac inter se pugnantia, quæque singula totum hominem requirunt, vires suppetunt, vt animi non desint.

Iam vbi semel laxatis habenis Religionis rigor intepuit, prono cursu, & præcipiti veriùs prolapsu in supinum omnium propè neglectu ruimus; cum vnus alium trahat, nec solitaria in vno stet ignauia, sed prono semper cursu in deterius labatur, donec ad extrema deuenerit, grauiù corporum more, quibus stetit iacuisse est.

Sequitur verò ignauiam quidam disciplinæ contemptus. Inde iudicia profiliunt critica, quædam in primis, inde vniuersim omnia damnantia; & aliud iam vitæ genus cogitamus, amamus, laudamus etiam palàm, & vigilantioris Superioris, veriùque boniùque tenacioris studia contemnimus & ridemus. quòd si palàm non audemus, clàm eleuamus, & detractum imus nomini, & damnandi causas seduli disquirimus: vt si semel è quocunque capite malè audi-

re cœperit, in omnibus displiceat; & pro diligente ac instituti amante, imprudens, immitis, seuerus, ac crudelis demum audiatur.

Succedit inde spiritualium rerum nau-sea, animique ad salutaria languentis fastidium. displicent quæ placuere antè, vertunturque optata prius mella in absynthium, & fel merum. intepescit virtutis studium: & qui antè etiam de genu pugnabat, mixtosque quasi sanguine dentes lætus in spiritali lucta deuomebat, mille antè animas positurus, quàm leui se crimine obstringeret; nunc vel solo eminenti terrore, tenuique prouocamento, ac vltro etiam nullo hoste impellente, sciens volensque inter grauissima scelera, tanquam inter sociam amicamque sibi arenam voluitur. bibit nimirum iam ille gaudens iniquitatem, qui omni morte, omnibusque antè tormentis grauius leuissima quæque detestabatur, & ad solius delicti, tenuisque transgressionis nomen perhorrescebat.

Profluant deinde in inferioribus ex hoc Religiosæ disciplinæ neglectu mala propè vniuersa. orationis antè omnia tepor, ac quoddam spiritalis progressus frigus geluque, diuertimur inde ad externa, ad

H 3 sacu-

sæculares confabulationes, iocos, risus, ad cibi potusque delectum, ad commo-
dorum studium, laborum fugam, otij am-
plexum; ad priuatas deinde amicitias, par-
tiumque studia. totusque exinde homo in
omni propè tam domestico, quàm exte-
no congressu, sæculum magis, quàm Re-
ligionem sapit & loquitur.

Nec mirum. nam cum in vnoquoque
Ordine, regularum constitutionumque
tenaci disciplinâ tanquam habenis Reli-
gio stringatur, ac tanquam salutis vincu-
lo arctetur; fit vt qui illa laxauerit, pro-
nam natura sua in libertatem humanam
mentem, tanquam iniecta manu in præ-
cipitium propellat. maximeque hoc locum
habet in iunioribus, qui necdum in soli-
dum confirmato animo, tenera etiam in
ceruice, pristinaeque licentiae ac commo-
dorum memores, laxatas vniuersim excu-
tiunt habenas, ac in veterem se vendicant
noxiam libertatem; perituri, nisi pruden-
tior Superioris manus frana strinxerit, lo-
raque animæ æternum profutura arcta-
uerit. Indoleat licet ac ingemiscat iuuen-
tus arctius iam habita; gaudebit postmo-
dum, & has Superioris sui manus feuerio-
res, vbi ad se & ad primogenium Reli-
gionis ac disciplinæ ardorem studiumque

redie

redierit, deosculabitur; & clementes mi-
 tesque appellabit, fatebiturque agnoscet-
 que patris fuisse, quas iudicis arbitra-
 tur.

Remedia.

A Superioris manu vigiliq̄ue cura pe-
 tenda sunt: qui si se secularibus pro-
 ximorum negotiis, quoad populi lociq̄ue
 conditio patietur, expediuerit, totumque
 se tuendæ firmandæque disciplinæ dede-
 rit, perfacile illam stabiliet, neque magni
 moliminis erit non accersere, non ad se
 trahere, non sponte se externorum occu-
 pationibus induere; à multis etiam obla-
 tis, ac incurrentibus se subducere, quan-
 do sine merita proximorum offensione,
 ac diuinæ gloriæ nominisq̄ue diminutio-
 ne, æstimationisq̄; Religionis, salutisq̄ue
 aliorum detractioe fieri potest. Prima
 proinde cura sibi commissorum sit, qui-
 bus arctissimis iustitiæ legibus obstrictus
 est, reliquum verò quod à suorum illi cura
 temporis superest, externorum saluti im-
 pendat; memor semper primam curam
 debere esse suorum tanquam patri, tan-
 quam pastori, seueramque ipsi aliquando
 illorum reddendam rationem Deo.

In omnem deinde Superior partem in-
 ten-

tendat; perspecta domestica habeat, moresque propensionesq; animorum singulorum; illisque antè omnia incumbat, quæ Religionis iugulum petunt: qualia esse possunt, feminarum frequentata familiaritas; sociorum fuga; aulici, politici, sæculumque sapientes mores colloquiaque; detractionis vitium; externos ad Ecclesiasticas, seu sæculares dignitates commendandi studium; mutæ domesticorum, aut gentium dissensiones; aberratio ab vniuerso vocationis spiritu; obedientiæ ac totius orationis neglectus; & huius generis non pauca.

Minora tamen his non negligat, sed ferios in omnem partem oculos animumque intendat. Frequentibus dein consultationibus insistat: è quibus aliorum etiam ore domesticas res discat.

Quæ si ea fide, & pastorali ac paterna qua obstringitur cura ferio, & non cursim præstiterit, non erit difficile Religionis disciplinam intra imperatas regularum leges continere.

Curandum etiam, vt in transgressores pœnitentiarum vsus vigeat, in quibus nec nimis morosum frequentemque esse conuenit, ne à frequentia contemptus nascatur, & consuetudo in naturam transeat,

con-

consuescatque cui imperantur pudorem exuere: nec nimis remissum, ne coniuentia accendatur malum. mediam viam ingredi tutissimum, vt nec clementia, nec seueritate nimia peccemus. minora minoribus, grauiora grauioribus puniantur.

Detque operam Superior, vt intelligant delinquentes, meritò talia iniungi, cauendumque seriò, ne qua in his personarum acceptio eluceat, ne quod in vno indulgemus, puniamus in alio: grauis enim ex hac personarum acceptione oblocutionum occasio exoritur, dissensionumque materies datur.

Videat deinde Superior lapsuum causas, fortuitæ sint, an præcogitatæ; à fragilitate quadam animi, an à permista improbitate proueniant; rariùs aliquis, an frequentius in idem incidat; præcesserint aliquando monitiones, an secùs; auctor aliis fuerit, an alios secutus; è pronitate quadam naturæ, minusque prouida circumspèctione, an è contemptu natæ. quæ singula pœnarum grauitatem augent aut mitigant. ignoscat non rarò, monuisse contentus. nec facilè ob priuata delicta aut vni tantùm alteriùs nota publicè puniat, ne subditorum exacerbetur animus.

Magna etiam pars melioris disciplinae à Præfecto spiritus dependet; qui si cum Superioribus magnis animis cōspiret, non magno negotio, quidquid hīc languoris est ac neglectus, erigetur in melius, in ardorem, & obseruantię quendam zelum.

Inuestigandæ demum seriò causæ sunt eneruatæ disciplinae, & è quibus ferè domestica in Religione disciplina detrimentum capere solet. quales ferè sunt

1. Inutilium multarum personarum admissio, qui vel ob valetudinis tenuitatem, vel ob iudicij debilitatem, vel ingenij durtiem, vel ad seditiones odiaque concitanda pronitatem, vel ob prauorum affectuum insolentiam, vel pessimorum habituum inueteratam consuetudinem, vix subeundæ disciplinae idonei sunt. à quorum omnium admissione remotissimum Superiorem esse conuenit.

2. Laxior Nouitiorum institutio. quos nulla postmodum arte ad disciplinae rigorem adducas, & antè frangas quàm flectas. quare seriò illis nouitatus tempore inuigilandum, ac seueriùs etiam nonnihil, minusque molliter ac blandè habendi. facilis est nouitatu expleto seuerioris disciplinae remissio: difficillima concessæ libertatis restrictio.

3. Pie-

3. Pietatis ac orationis neglectus. è quo Religionis zelus extinguitur, ac in regularum ac constitutionum omnium neglectum itur. vis disciplinam florere, da operam vt orationi omnes sedulo incumbant. nemo illam neglexit, qui huic serio incubuit: nemo illi incubuit, qui hanc neglexit. tantusq; ferè quisque disciplinæ quantum orationis pietatisque obseruator fuit.

4. Frequentes domo excursions, ac prolixiora cum sæcularibus colloquia, aut eorundem cum meliorum horarum dispendio, frequentatæ visitationes. ferè enim aliquid licentioris consuetudinis domum referimus, imbibimusque mores disciplinæ contrarios. cumque desuescat animus rigoribus, assuescit commodis; & iam amat otia, labor displicet, grauis solitudo est, fabulis delectatur; & qui antè vnus Dei, nunc sæcularium ambit amatque familiaritatem. præscindenda hæc erunt si consultum religiosæ disciplinæ volumus.

5. Hospitum frequentia. qui ferè curiosiora ac liberiora colloquia, occupationum varietatem, & remissionis aliquid à regula secum trahunt. quorum ferè exempla, noxio laxamento, eunt in imitationem. neque tamè ideo hospitalitas neg-
li-

ligenda; moderanda tamen & intra religiosæ disciplinæ circum continenda, ut dum caritati indulgemus, disciplinam non proiciamus.

6. Superiorum in remissionem ac laxitatem pronitas. horum enim exemplum regula quædam inferioribus est, & cum plerique naturæ quadam pronitate præeuntem sequantur; religiosiores etiam paulatim imitantur, ne aut seuerioris vitæ genere displiceant, aut improbare illorum mores videantur, aut indignationem incurrant. cui malo solius Superioris mutatione occurri posse videtur.

7. Superiorum in regularum transgressores conniuentia. quod siue vniuersim fiat, siue in paucis, tota pedetentim domestica disciplina corrui; nec iam ultra Religiosorum, sed sæcularium contubernium videas. quod malum vix corrigas quàm vna Superioris mutatione.

8. Nimius seueriorum statutorum rigor. abit enim tandem seueritas hæc in animorum à capite suo dissensionem. cum enim durioribus se premi inferiores sentiunt, excutiunt tandem iugum vniuersum rigoris impatientes, seueritate in indignationem versa, rigore in odium: è quibus tandem, effractis habenis, toto pro-

prono cursu, pudore exuto, in apertum
omnis licentiæ campum decurrunt. mo-
deratio disciplinæ magistra est, rigorque
benignitate temperandus, si perpetuum
volumus.

CAPVT XIX.

Neglectus valetudinis suorum.

NE aut superfluis tepescat spiritus, ab-
eatque in carnem & sanguinem; aut
parcimonia, & necessariarum rerum de-
fectu ad alia se inferior consilia cōuertat,
alienisque à Religione viis incedat, & ne-
cessaria paret. in quam necessitatem, si
quando Superiorum aut neglectu, aut du-
ritie, aut parcimonia se coniectum infe-
rior videt; paulatim ad omnem licentiam
dilabitur, friget obedientia, iacet vniuer-
sim paupertatis amor, nascitur alienatio,
& clancularia ac secreta succedunt consi-
lia, & ad externos mala hæc decurrunt,
non sine Superioris, corporisque totius
nota, totaque domestica collabascit di-
sciplina.

Vix enim credi possit, quantum neces-
sariarum rerum carentia & defrustratio,
in subditorum animis languorem prouo-
cet;

cet; vt desipiant iam spiritualia omnia; & pro alacritate ac feruore, noxia succedit tepiditas: frequentes inde querimoniam, mutuaque inter se murmurationes, ac vniuersim ab omnibus imperatis alienationes. Ea enim est fragilitas humane conditionis, vt ad necessariorum rerum carentiam flectamus animu, maximè quando hanc non ex euentu, aut temporum conditione, sed à Superioris duritia ac voluntate nasci videmus: non enim in tali Superiore patris affectum, sed durioris domini imperia inferior intuetur. Vnde fit, vt omnem etiam ipse filialem affectu & obseruantiam exuat; nec iam volens amica & patria, sed coactus despotica sequatur imperia, contentus quocumque modo illa peregisse. Cùm è contra vnà necessariorum rerum prospicientiam, tanquam falce, omnes murmurationum occasiones fecentur, addaturque animus ad quacumque imperata, etiam duriora, lubenti animo peragenda. Nam cùm inferior se suaque cordi esse videat Superiori, neque vllam necessariorum rerum curam pulsetur; totum se ad imperata exequenda conuertit, conaturque tam propensa in se Superioris voluntati respondere: neque quidquam iam illi durum aut asperum

rum videtur, quod à tanta in se Superioris sollicitudine natum intuetur. quoque generosior quisque, maioriq̄ue ingenio est, hoc se magis etiam ad imperata exequenda profundit, cum paria ac maiora etiam Superioris munificentiae reponere conetur, nolens vinci à Superiore in amica hac amorum lucta; vt antè vitam ponat, quàm tam benignæ in se patris sollicitudini & amori non respondeat.

Omnium tamen maximè in inferiorum ægreditudinibus, à quacunque causa natis, Superiorū affectus se prodit; & quo quisque in suos animo sit, ægreditudo, siue illa corporis, siue animi, ostendit. ac vix vlla in humanis potentior vis est, aliorum in se affectus ac voluntates prouocandi, quàm cum infirmitate quacunq; detenti, propensos paternosque in se, ac prodigos etiam, aliorum (vt ita dicam) animos senserint. Hoc enim illud tempus est, quo necessitate ac indigentia crescente, maioribus auxiliis opus est. nam integra valetudine, virium sæpe in multis satis, quibus domestico se robore, etiam contra aduersantia & incurretia tueantur: at vbi grauior aliquis ingruerit morbus, siue ille animū, siue corpus depascitur; ad aliena ferè subsidia respicimus, domesticis destituti.

stituti. quæ ubi nacta fuerimus, incredibile est, quanto in illa affectu rapiamur: quoque morbi vis maior est, eo & ardentius ad remedia aspiramus, & tenaciori postmodum, gratiori que memoria accepta beneficia recolimus. Quid? quod sola paterni huius affectus recordatio ad ardua quæque obeunda ingentibus inferiores animis excitet.

Neque vni illi ægro animi, sed omnibus crescunt, pares nimirum Superioris affectus in paribus sibi malis promittentes. tantumque hæc res valet, vt hac vna benevolentia, ac paterni in suorum ægritudinibus affectus ostentatione, multa alias in Superiore non probanda leniantur, ac tanquam molliori hac spongia deleantur. neque enim difficulter inferiores mores Superioris sui, alioqui grauiore, perferunt, cum illum senserint magno vereque paterno in suorum ægritudinibus animo rapi, nec quidquam in illis intentatum relinquare, quò suorum inualetudini consulat.

At ubi se neglectos viderint, nullamque, aut perexiguam ingruentibus malis Superiorum in se sollicitudinem ac benevolentiam senserint; non tepescit tantum, sed omnis euanescit amor, tollitur ad ardua

dua alacritas, succedit maximarum quarumcunque rerum fuga & aspernatio: & dum exigua in morbis, Superiorum curam intuentur, solliciti perpetuò de valetudine, eam propè solam curant, ardua proinde quæque tanquam valetudini noxia subterfugunt, nec ad ea se adduci patiuntur, veriti Superiorum in se immittiores, aut minùs benignos ac sollicitos animos, si qua in valetudine in talium susceptione opprimerentur. perpetuus enim eos morborum metus tenet, cùm Superioris minùs paternam ac sollicitam curam senserint. accedunt oblocutiones, detractiones.

Nec intra domesticos parietes querimoniam se tenent: magnis passibus ad externos decurrunt, à quibus solatia poscimus, domesticis destituti. præbetur etiam occasio tacitè quædam valetudini tuendæ commoda insciis Superioribus emendicandi & arripiendi; conamurque hanc paupertatis violationem valetudinis prætextu excusare; paulatimque animus ab instituti & vocationis suæ affectu auocatur, perpetuaque sollicitudine & anxietate detentus, ad maxima quæque frigescit ac tepescit; succeditque tanquam nauseantis ad noxia stomachi hor-

ror quidam, & præclarissimorum quorumcunque munium fuga; unde perpetuus languor mentem occupat, nec sperari iam quidquam magnum aut illustre potest.

Remedia.

Nillum potentius, quàm si se Superiorem patrem, non dominum; inferiores filios, non seruos cogitet: neque enim difficile erit patri, filiorum necessitatibus uigilare. magis etiam si se matrem cogitet, quæ ferè indulgentior, maximè in horum ægritudinibus, esse consuevit, non laboribus, non sanguini parcens, ualens diuinamque suam pro filiorum salute & incolumitate prodigens.

Iuuabit etiam illa cogitatio, si se bonorum familiæ suæ dispensatorem, non dominum cogitauerit, ut proinde illa in sua est uoluntate diuinæ benignitatis dispensat; singulosque in illa, tanquam summi parentis filios, hereditarium quoddam diuinæ adoptionis ius habere. Iam si eius munificentia benignitateque illa largitur Deus, eadem in suos profundat; per se facile omnium necessitatibus occurrere explebitque quidquid merito à Religiosis opum contemptore sperari potest.

Proderit vehementer, si certò sibi persuaserit, ab hac paterna in suos cura, sollicitudine ac prospicientia reliqua ferè dependere; disciplinæ nimirum Religiosæ exactam obseruantiam, magnarum arduarumque rerum lubentem susceptionem, inferiorum in se amorem, promptos facilesque ad omnia animos, murmurationum extirpationem, & quidquid pacem, ac domesticæ quieti, & animorum coniunctioni aduersatur.

Exemplo magnorum in Religione virorum curam in se ægrientium suscipientium, si se Superior excitauerit, præmissisque caelo repositis; non facile certissimas hæc obstringendi sibi suorum in perpetuum animos occasiones elabi patietur: maxime si cogitauerit, vna hac paterni in suorum infirmitatibus affectus ostentatione, durissima etiã imperia mollescere, ipsasque adeò sectiones & vitiones à paterna sollicitudine profectas suaues videri, nec quidquam subdito asperum censerit, quod à patris affectu & manu proficisci videt. abicitque iam sui valetudinisque curam inferior, cum viderit illam Superiori, tanquam parenti seriò commendatã, omnesque cogitationes suas ad voluntatis Superioris expletionem conuertit, certus

de propensa in se illius sollicitudine & affectu.

CAPVT XX.

Nimia in hospites parcimonia.

Modicam plerique hanc rem arbitrabuntur, quidam etiam à virtute, & paupertatis amore natam. at nunquam & nusquam virtus caritati aduersatur. Et sanè leuè iudicari non debet. quòd si non tollit ac frangit; minuit tamen, & liuore suo deuenustat caritatem. Et vt in omnes, ita in hospites potissimum, & peregrè venientes, liberales in primis maximos quosque viros, & Religionum parentes reperies. Sciebant hac beneuolentiæ ostentatione mutuis caritatis peccatoribus, tanquam submisso igne flammam immitti & foueri. sciebant quidquid foris in casto religioso amore aut temporum iniuriâ, aut obtrectantium improbitate elanguisset, sola religiosæ munificentiae serua ostentatione, ac quadam effusione reparari. Quare & proniores eos semper in omnem liberalitatem fuisse videmus, vt nec domesticæ supellectili parcendum putarent. ac ingentibus etiam prodigiis confirmatam à Deo religiosam hanc munificentiam legimus.

Et solo illius exemplo, qui angusta plenaque dona sua mortalibus largitur manu, impelli meritò debemus in paria, quantum humana generositas æmulari diuinam potest, & insequi præeuntem Deum.

Habemus hîc monentem Apostolum: *Caritas fraternitatis maneat in vobis: & hospitalitatem nolite obliuisci.* & alibi: *Neceffitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes.*

Hob. 13.

Rom. 12.

Et verò angusti parcimonia omnis animi est, ac de diuina prouidentia diffidentis. nititur enim auarus omnis viribus industria, solertia, diligentia sua: liberalior animus, Deo. quoque generosior cuique mens est, hoc etiam in liberalitatem pronior est. cum contra *auaro nihil sit scelestius, nihil iniquius quam amare pecuniam: hic enim & animam suam venalem habet.*

Eccl. 10.

Nascuntur verò ex parca tenuique hospitii exceptione obloquia varia, mœtiores, suspensiones, iudicia caritati inimica, offensiones, fastidia; paulatimque caritas omnis, quâ vnâ inuicta Religiones stabant, dispergitur. & quod à maioribus inuentum traditumque erat, in rugata; aut à temporum lapsu, absentiaque aruginata quasi caritatis augmentum nitoremque; hoc sicca hac arenteque hospitium

tum acceptione dedecoratur. Ita quæ in languentis caritatis medelam hospitalitas erat, in eiusdem perniciem parcimoniâ suâ insurgit.

Spargitur deinde hæc fama per regna, tenacitatisque narratæ terror omnium animos percutit; ut iam plerique fugiant has domos, & auersentur Superiores: & si ad illos destinentur, mille excusationes prætexant. quod si aliud maiorum imperia cogant, difficiles tales experientur qui præsumunt, laborum impatientes, otij sectatores, immorigeros. quid? quod totæ plurimum tales domus perpetuis murmurationibus tanquam fluctibus agantur. iacet prostrata caritas, pax exulat: nec quies iam vlla; sed continuæ animorum luctus, aliâque non leuia mala domesticos tenent. Dictum à Sapiente, *Conturbat domum suam qui sectatur avaritiam.*